
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  
 
 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 
ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 
Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 
Indirizzo Grafica e Comunicazione 
Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 
   

 
Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

' 080.3341724 - 080.3351619  6  080.3341716  : www.iissmonsabello.gov.it  - bais041006@istruzione.it  - bais041006@pec.istruzione.it 
 

1 

 
 
 
prot. n. 2851/04 -05         Molfetta 28 marzo 2018 

alla c.a. del personale interno 

dell’IISS “Mons. A. Bello” – Molfetta 

albo sede 

www.monsabello.gov.it  

Fondi	Strutturali	Europei	–	Programma	Operativo	Nazionale	“Per	la	scuola,	
competenze	e	ambienti	per	l’apprendimento”	2014-2020	–		

Asse	I	–	Istruzione	–	Fondo	Sociale	Europeo	(FSE)	–	
Obiettivo	specifico	10.1.	–	Riduzione	del	fallimento	formativo	precoce	e	della	

dispersione	scolastica	e	formativa.	Azione	10.1.1	–	Avviso	pubblico	prot.n.	AOODGEFID/10862		del	16-09-2016	
“Progetti	di	inclusione	sociale	e	lotta	al	disagio	nonché	per	garantire	l’apertura	delle	scuole	oltre	l’orario	scolastico	

soprattutto	nella	aree	a	rischio	e	in	quelle	periferiche”-	
“Orme.	Forme,	Norme”		Cod.	aut.	10.1.1AFSEPON-	PU-2017-107	

CUP	F59G16000580007	
 

Oggetto: determina di pubblicazione  graduatoria provvisoria per  individuazione esperti interni per le attività 
che saranno realizzate nell’ambito del progetto PON “Orme. Forme, Norme”  Cod. aut. 10.1.1AFSEPON- 
PU-2017-107 - CUP F59G16000580007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
	
VISTO		 il	testo	del	Programma	Operativo	Nazionale	CCI:	2014	IT	05	M	2	OP	001	“Per	la	Scuola	-	Competenze	ed	ambienti	

per	l‘apprendimento”	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;	
VISTO	 l’Avviso	Pubblico	del	MIUR-	Dipartimento	per	l’Istruzione	Direzione	Generale	per	gli	Affari	Internazionali	–	Uff.	

IV	prot.	AOODGEFID/10862	del	16/09/2016;	
VISTE	 le	note	del	MIUR-	Dipartimento	per	l’Istruzione	Direzione	Generale	per	gli	Affari	Internazionali–	Uff.	IV	Prot.	n°	

AOODGEFID	 N.	 26418	 del	 26/06/2017	 e	 n.	 27530	 del	 12/07/2017	 relative	 alla	 graduatoria	 dei	 progetti	 FSE	
Obiettivo	specifico	10.1;	

VISTA	 	la	graduatoria	definitiva	dei	progetti	approvata	con	provvedimento	del	Dirigente	dell’Autorità	di	Gestione	Prot.	
29241	del	18	luglio	2017;	

VISTO	 	 l’Avviso	di	autorizzazione	all’avvio	delle	attività	del	MIUR-	Dipartimento	per	l’Istruzione	
Direzione	Generale	per	gli	Affari	Internazionali	–	Uff.	IV	Prot.	n°	AOODGEFID	N.	31710	del24/07/2017;	

VISTA	 	la	nota	MIUR	0036400	del	10/1072017	con	la	quale	è	stato	pubblicato	il	Manuale	Operativo	per	l’avvio	progetto	



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   
 

 
 2 

 
Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

' 080.3341724 - 080.3351619  6  080.3341716  : www.iissmonsabello.gov.it  - bais041006@istruzione.it  - bais041006@pec.istruzione.it 

VISTA	 	la	nota	MIUR	0037407	del	21/11/2017	con	 la	quale	è	 stato	pubblicato	Manuale	per	 la	documentazione	delle	
selezioni	del	personale	

VISTE		 	le	delibere	del	Collegio	dei	Docenti	e	del	Consiglio	d’Istituto	con	cui	è	stato	approvato	l’avvio		degli	otto	moduli	
relativi	all’Avviso	pubblico	prot.n.	AOODGEFID/10862		del	16-09-2016	“Progetti	di	 inclusione	sociale	e	 lotta	al	
disagio	nonché	per	garantire	l’apertura	delle	scuole	oltre	l’orario	scolastico	soprattutto	nella	aree	a	rischio	e	in	
quelle	periferiche	dal	titolo	Orme,	Forme,	Norme	

RILEVATA	 l’esigenza,	 al	 fine	 di	 dare	 attuazione	 alle	 suddette	 attività	 progettuali,	 di	 individuare	 le	 professionalità	 cui	
affidare	lo	svolgimento	delle	funzioni		di	esperti,	in	tutti	i	moduli		che	costituiscono	il	progetto	di	che	trattasi;	

VISTA	 la	nota	MIUR	n.1588	del	13	gennaio	2016	–	Procedura	per	l’affidamento	di	incarichi	nell’ambito	dei	progetti	
VISTA	 la	nota	prot.	34815	del	2.8.2017	con	la	quale	il	MIUR	-	Dipartimento	per	la	Programmazione	e	la	Gestione	delle	

Risorse	Umane,	Finanziarie	e	Strumentali	-	Direzione	Generale	per	Interventi	in	materia	di	Edilizia	Scolastica,	per	
la	 Gestione	 dei	 Fondi	 Strutturali	 per	 l’Istruzione	 e	 l’Innovazione	 Digitale	 Ufficio	 IV,	 nel	 fornire	 opportuni	
chiarimenti	 in	ordine	alla	procedura	da	seguire,	nell’ambito	del	PON	di	cui	all’oggetto,	per	 il	 reclutamento	del	
personale	cui	demandare	le	relative	attività	di	formazione,	ha	rimarcato	che	le	Istituzioni	Scolastiche	devono	in	
ogni	 caso	 previamente	 verificare	 la	 presenza	 e	 la	 disponibilità,	 nel	 proprio	 corpo	 docente,	 delle	 risorse	
professionali	 occorrenti	 e	 procedere	 nel	 caso	 sia	 accertata	 l'impossibilità	 di	 disporre	 di	 personale	 interno	 al	
Reperimento	di	personale	esperto	presso	altre	Istituzioni	Scolastiche	o	mediante	contratti	di	lavoro	autonomo	

VISTE		 	le	 delibere	 del	 Collegio	 dei	 Docenti	 e	 del	 Consiglio	 d’Istituto	 con	 cui	 sono	 	 stati	 approvati	 	 i	 criteri	 per	 la	
individuazione	 	 degli	 esperti	 per	 l’Avviso	 pubblico	 prot.	 n	 AOODGEFID/10862	 	 del	 16-09-2016	 “Progetti	 di	
inclusione	 sociale	 e	 lotta	 al	 disagio	 nonché	 per	 garantire	 l’apertura	 delle	 scuole	 oltre	 l’orario	 scolastico	
soprattutto	nella	aree	a	rischio	e	in	quelle	periferiche;	

VISTO	 IL	D.I.44/2001;	
Visto	 	il	 REGOLAMENTO	 D’ISTITUTO	 per	 la	 stipula	 di	 contratti	 di	 prestazione	 d’opera	 per	 particolari	 attività	

d’insegnamento	prot.	n.	7677/01	-01	del	25/1072016’approvato	nella	seduta	del	Consiglio	d’Istituto	del	317	DEL	
19/09/2016;	

VISTO	 il	Decreto	del	Dirigente	Scolastico	di	variazione	del	programma	annuale	n.		del	prot.	5852/06	-01	del	27/07/2017	
con	il	quale	è	stata	inserito	il	finanziamento	del	progetto	nel	Programma	Annuale	2017;		

VISTI	 	i	 Regolamenti	 (UE)	 N.	 1301/2013	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	 17	 dicembre	 2013	 recante	
disposizioni	 comuni	 sul	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale;	 n.1303/2013	 recante	 disposizioni	 generali	 sui	
Fondi	 Strutturali;	 n.	 1304/2013	 relativo	 al	 Fondo	 Strutturale	 Europeo;	 i	 Regolamenti	 di	 Esecuzione	 (UE)	 n.	
215/2014	del	7/03/2014	e	n.821/2014	del	28/07/2014	della	Commissione	Europea;	

VISTO																							il	bando	interno	prot.	N.	10335/06	-01	DEL	2871272017	per	individuare	le	figure	di	supporto;	
VISTO																il	decreto	prot.	n.	259/06	-01	del	13/01/2018	con	cui	è	stata	costituita	la	commissione	di	valutazione	

delle	 	 domande	 pervenute	 a	 seguito	 di	 emanazione	 di	 bando	 interno	 prot.	 n.	 10355/06	 -	 01	 del	
28/12/2017;	

VISTO																			il	verbale	della	commissione	prot.	n.	260/06	-01	del	15/01/2018;	
VISTE																				le	risultanze	dell’esame	delle	istanze	pervenute	e	della	valutazione	dei	titoli	in	possesso	dei	candidati;	
VISTA																				la	graduatoria	pubblicata	con	prot.	n.	319	DEL	15/0172018;	
VISTO																								il	decreto	di	costituzione	del	nucleo	di	coordinamento	PROT.	N.	344/06	-01		DEL	16/01/2018;	
VISTO																								il	decreto	di	annullamento	della	precedente	procedura	di	selezione	prot.	n.	2585/06	-01	del	20/03/2018;	
VISTO																								il	bando	interno	prot.	n.	2596/06	-01	del	20/03/2018	per	individuare	gli	esperti	appartenenti	alla	medesima	

istituzione	scolastica;	
CONSIDERATO								che	il	bando	interno	è	scaduto	alle	ore	12,00	del	giorno	28/03/2018;	
VISTO																								il	decreto	prot.	n.	2849/04	-05	del	28/0372018		di	costituzione	della	commissione	per	la	valutazione	delle	

candidature	pervenute;	
VISTO																							il	verbale	prot.	n.	2850/04	-05	del	28&/03/2018	della		commissione	per	la	valutazione	delle	candidature		

pervenute	a	seguito	di	pubblicazione	del	bando	interno	prot.	n.	2596/06	-01	del	20/03/2018;	
																			

	

DETERMINA	
	

1) La	pubblicazione	delle	graduatorie	provvisoria	per	 l’individuazione	degli	esperti	 interni	 	 in	servizio	
presso	 questo	 istituto	 scolastico	 	 a	 cui	 assegnare	 l’incarico	 per	 svolgere	 le	 attività	 progettuali	
indicate	nelle	premesse	per	i	seguenti	moduli:	

 
Modulo:	LUCI	E	SUONI	IN	SCENA	-	15	ore		-	esperto	in	Scenografia	e	Illuminotecnica			

 
 DOCENTI INTERNI TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 
FORMATIVE 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
NEL SETTORE DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZE 
INFORMATICHE/
LINGUISTICHE 

PUNTEGGIO 
GLOBALE 



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   
 

 
 3 

 
Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

' 080.3341724 - 080.3351619  6  080.3341716  : www.iissmonsabello.gov.it  - bais041006@istruzione.it  - bais041006@pec.istruzione.it 

1 Berardi Enzo Gaetano 5 10 25 5 45 
 
 
Modulo:	LUCI	E	SUONI	IN	SCENA	-15	ore		-	esperto	in	CANTO	CORALE			

 
 DOCENTI INTERNI TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 
FORMATIVE 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
NEL SETTORE DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZE 
INFORMATICHE/
LINGUISTICHE 

PUNTEGGIO 
GLOBALE 

1 Nicoletti Esterina 10 10 17 5 42 
 
Modulo: Officina teatrale 15 ore – Esperto in animazione teatrale e conduzione di laboratori 
di espressività corporea  

	
 DOCENTI INTERNI TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 
FORMATIVE 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
NEL SETTORE DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZE 
INFORMATICHE/
LINGUISTICHE 

PUNTEGGIO 
GLOBALE 

1 Valente Patrizia 8,5 10 22 2,5 43 
 
Modulo: Officina teatrale 15 ore –Esperto in gestione di laboratori di creatività  e tecniche  
del costume teatrale 15 ore  
 
 DOCENTI INTERNI TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 
FORMATIVE 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
NEL SETTORE DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZE 
INFORMATICHE/
LINGUISTICHE 

PUNTEGGIO 
GLOBALE 

1 Salvemini Antonia 9,5 10 25 5 49,5 
 
Modulo: Il riutilizzo del bene confiscato:dal circuito legale al circuito illegale -  Docente  con 
comprovata esperienza nei percorsi di legalità e cittadinanza attiva per 15 ore 
 
 DOCENTI INTERNI TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 
FORMATIVE 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
NEL SETTORE DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZE 
INFORMATIC
HE/LINGUISTI
CHE 

PUNTEGGIO 
GLOBALE 

1 de Gennaro Margherita 10 10 25 2,5 47,5 
 
Modulo:	Il	riutilizzo	del	bene	confiscato:	dal	circuito	legale	al	circuito	illegale	-		Docente		con	
comprovata	esperienza	nei	percorsi	di	legalità	e	di	impresa	formativa	simulata	15	ore	

 
 DOCENTI INTERNI TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 
FORMATIVE 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
NEL SETTORE DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZE 
INFORMATICHE/
LINGUISTICHE 

PUNTEGGI
O 
GLOBALE 

1 Amato Maria Irene 7 10 25 5 47 
 

2) Non	sono	pervenute	candidature	per	i	seguenti	moduli	formativi	:	

TITOLO DEL MODULO DURATA COMPENSO 
ORARIO 

PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

COMPETENZE RICHIESTE 

1. Orienteering	–	
Le	orme	del	
Passato	

30h	 70,00	euro	 febbraio-giugno	
2018	

Tecnico	 federale	 di	 Orienteering	
,tesserato	 da	 almeno	 10	 anni	 c/o	
Associazione	 Sportiva	 affiliata	 FISO,	
con	 comprovata	 esperienza	 nel	
settore.	
30	ore	

	
2. Danza	Sportiva	-	 30h	 70,00	euro	 febbraio-giugno	 	Tecnico	 federale	 di	 Danza	 Sportiva	



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   
 

 
 4 

 
Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

' 080.3341724 - 080.3351619  6  080.3341716  : www.iissmonsabello.gov.it  - bais041006@istruzione.it  - bais041006@pec.istruzione.it 

Le	forme	della	
danza	

2018	 con	 comprovata	 esperienza	 nel	
settore.		
30	ore	
 

	
3. English	On	Stage	 30h	 70,00	euro	 febbraio-giugno	

2018	
Esperto	madrelingua	inglese		con	
esperienza	didattica	in	ambito	
teatrale		30	ore		

4. Ti	leggo,	ti	
racconto,	ti	
accompagno	

30h	 70,00	euro	 febbraio-giugno	
2018	

Esperto	 nella	 gestione	 e	 conduzione	
di	 laboratori	 espressivo-creativi	 con	
competenze	 nella	 produzione	
multimediale	–	30	ore	

5. Sulle	orme	dei	
dinosauri	

30h	 70,00	euro	 febbraio-giugno	
2018	

Docente	di	 lettere	esperto	 in	 regia	e	
cinematografia	15	ore	
Laureato	 in	 	 geologia	 esperto	 in	
paleontologia	 –orme	 di	 dinosauri	 15	
ore	

	
3) Per		i	percorsi	formativi	riportati	al	punto	2	sarà	pubblicato	un	bando	rivolto	ai	docenti	delle	altre	

scuole.		

 
Avverso le presenti graduatorie è ammesso reclamo entro il giorno 04/04/2018. In caso di assenza di reclami le stesse 
graduatorie diventeranno definitive. 
 
  
Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, la  presente determina  viene  pubblicato 
sul sito web www.monsabello.gov.it. 

Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 - 
Originale con firma autografa agli atti della scuola)                                                                                                                                       


